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ВВЕДЕНИЕ

Имена собственные составляют значительную часть русской лексики.

Они образуют особую систему, элементы которой обладают рядом

специфических качеств, не свойственных нарицательной лексике. В связи с

этим без их изучения наше представление о языке является неполным.

Междцу тем, до настоящего времени подвиды русских имён собственных

исследованы ономатологами в разной степени. Один из таких недостаточно

изученных элементов – фамильные антропонимы. Авторы большинства

работ, посвящённых русским фамильным антропонимам, рассматривали их

преимущественно в аспекте диахронии, выявляли этимологию их

производящих основ. В последние годы возрос интерес к проблематике

синхронии функционирования имён собственных, однако фамильные

антропонимы в синхроническом аспекте практически почти не

рассматриваются, что и обусловило актуальность данного исследования.

Объектом нашего научного исследования послужили русские

фамильные антропонимы как факт русской культуры и языковой

действительности.

Предметом исследования стали истоки и алгоритмы вариативности

русских фамильных антропонимов, рассматриваемые параллельно в

диахронии и синхронии.

Цель исследования – выявить структуру плана содержания русских

фамильных антропонимов в синхронии и диахронии на основе их

комплексного анализа, определить условия и закономерности актуализации

компонентов данного плана содержания в речевой коммуникации и способы

презентации их информационного содержания.

Для достижения поставленной цели был решён ряд конкретных задач,

позволяющих:

1) очертить круг фамильных антропонимов, которые могут быть

отнесены к категории, определяемой как русские фамильные антропонимы;
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2) определить основные исторические этапы формирования русского

фамильного антропонимикона и способы образования русских фамильных

антропонимов;

3) выявить особенности функционирования фамильных антропонимов

в речи на основании анализа разных типов речевых коммуникативных актов;

4) проанализировать закономерности актуализации разных

компонентов структуры плана содержания русских фамильных

антропонимов в ходе различных актов речевой коммуникации и предложить

классификацию этих компонентов;

5) разработать на основании выявленных компонентов новый способ

их репрезентации, включая создание новых лексикографических источников.

Гипотеза исследования. План содержания русского фамильного

антропонима, по нашим представлениям, обладает признаками и качествами

определённым образом структурированного свёрнутого текста,

информационное содержание компонентов которого в той или иной степени

и форме актуализируется в процессе актов речевой коммуникации.

Методологической основой исследования послужили

основополагающие работы лингвистов, рассматривающих фамильные

антропонимы как элемент общей системы имён собственных (А.В.

Суперанская), как социальный знак (В.Д. Бондалетов, В.А. Никонов, А.В.

Суперанская), как особую структурированную систему собственных имён

(Б.-О.Унбегаун, М.В. Горбаневский), как памятники русской истории и

культуры, отразившие этапы становления Русского государства,

миграционных процессов, происходивших на протяжении всего II

тысячелетия (М.В. Бирилло, В.И. Болотов, В.А. Никонов, Ю.К. Редько, А.М.

Селищев, А.С. Щербак и др.).

Теоретической базой диссертационного исследования послужили

фундаментальные труды учёных в области словообразования и морфологии

(Т.И. Вендина, В.В. Виноградов, В.В. Лопатин и др.); истории языка,

этимологии и славистики (Ю.В. Откупщиков, А.М. Селищев, О.Н. Трубачёв
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и др.); диалектологии (Ф.П. Филин и др.), семантики и семасиологии (Ю.Н.

Караулов, Ю.С. Степанов, Н.Н. Болдырев и др.).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что предложен комплексный анализ фамильного антропонимикона. Анализу

в диахроническом и синхроническом аспектах подвергается конкретный

пласт русского ономастикона в виде особой языковой системы. Впервые

рассмотрен план содержания русского фамильного антропонима как

определённым образом структурированный свёрнутый текст, определена

структура плана содержания фамильного антропонима в виде виртуальной

пространственной 3D-модели, предложена концепция нового типа словаря

фамилий жителей города Москвы и структура его словарной статьи, вводится

в оборот новая концепция вариативности фамильных антропонимов,

реализуемой в зависимости от особенностей акта речевой коммуникации.

Теоретическая значимость исследования связана с дальнейшей

разработкой теории функционирования фамильных антропонимов в

различных типах актов речевой коммуникации, а также теории актуализации

компонентов структуры плана содержания фамильного антропонима в

зависимости от целей, задач и условий конкретного коммуникативного акта.

Положения, выносимые на защиту:

1. Явление вариативности в ономастической лексике можно

рассматривать как сочетание и взаимодополнение двух аспектов: историко-

этимологического (диахронный) и функционально-речевого (синхронный).

2. Фамильные антропонимы обладают определёнными качествами и

признаками свёрнутого текста, хранящего информацию, которая в том или

ином объёме актуализируется в процессе различных актов речевых

ономастических коммуникаций. Представление о фамильном антропониме

как о свёрнутом тексте дает более полное и объективное знание о

функционировании антрополексемы в речи, о способах актуализации тех или

иных компонентов её плана содержания.
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3. В структуре плана содержания фамильного антропонима можно

выделить шесть тематических информационных компонентов:

этимологический, социокультурный, этнографический, географический,

структурно-словообразовательный и фонетический, статистический.

4. Качественная и количественная составляющая актуализируемого

лингвистического и экстралингвистического материала в каждой конкретной

речевой ситуации зависит от ряда тематических информационных

компонентов.

5. Процесс актуализации информационных компонентов фамильного

антропонима-текста находит отражение в виртуальной пространственной 3D-

модели, являющей собой куб, на гранях которого отражается часть

содержания конкретного компонента.

6. Виртуальная пространственная 3D-модель являет собой новый

инструментарий, использование которой позволяет перейти к созданию

«Нового словаря фамилий жителей города Москвы» и автоматизированной

гипертекстовой информационно-исследовательской системы «Русские

фамилии».

Методы и приемы исследования, используемые в работе, связаны с

описанием антропонимических единиц, их классификацией; применялись

методы наблюдения, сопоставления, обобщения и интерпретации изучаемого

материала; по отношению к анализу структуры плана содержания

фамильных антропонимов использовались сравнительно-исторический и

статистический методы с целью выяснения общей и региональной

частотности конкретных фамильных антропонимов в синхроническом

аспекте и определения частотности их производящих основ и элементов

словообразовательной структуры с точки зрения диахронии; при

определении региона возникновения фамильного антропонима, путей

миграции населения, а также его ареала в разные исторические периоды, а

также для систематизации и иллюстрации полученных данных применялся

метод картографирования.
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Материалом для анализа стала база фамилий, бытующих в России и

странах ближнего и дальнего зарубежья, составленная за период с 1996 по

2015 год в Информационно-исследовательском центре «История фамилии»

(основан автором данного исследования в 1996 г.) в результате комплексных

исследований личных имён и фамильных антропонимов, проводившихся по

запросам частных лиц и организаций. Детальному и многоплановому

изучению были подвергнуты за указанный период более 30000 фамильных

антропонимов, принадлежащих представителям разных национальностей,

проживающих в различных регионах Российской Федерации и мира. Общая

картотека фамильных антропонимов ИИЦ «История фамилии», по которым

была проведена предварительная работа по классификации типов

производящих основ и словообразовательных компонентов, их региональной

и языковой принадлежности, национальной принадлежности их носителей и

т.д., составляет более 200000 единиц.

Практическая значимость обусловлена использованием результатов

исследования при создании «Нового словаря фамилий жителей г. Москвы»,

при дальнейшей разработке гипертекстовой базы «Русские фамилии»; в

разработке лекционных курсов по лексикологии, лингвокультурологии,

русской диалектологии, страноведению и краеведению, при проведении

спецкурсов и спецсеминаров по истории языка, ономастике, в практике

этимологических исследований, в решении лексикографических задач.

Апробация работы: основные положения диссертации изложены в 29

статьях, включая 5 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а

также в докладах на международных, общероссийских и межвузовских

конференциях: V Международная научная конференция «Современные

проблемы лексикографии» (Харьков, 1999); Международная научная

конференция «Ономастика Поволжья» (X, Уфа, 2006; XI, Йошкар-Ола, 2008;

XIV, Тверь, 2014), «Экология языка и речи» (Тамбов, 2011, 2012, 2014).

Структура: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной научной литературы, списка словарей, списка источников
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фактического материала, трёх приложений: в Приложении № 1 представлены

15 примеров картографирования фамильных антропонимов, восходящих к

личным антропонимам, а также связанных с ними топонимами; Приложение

№ 2 содержит 25 примеров словарных статей из «Нового словаря фамилий

жителей города Москвы»; в Приложении № 3 приводятся примеры

объявлений о перемене фамилии гражданами СССР в 30–70 гг. XX века.

Во Введении обосновывается актуальность, новизна работы,

определяется объект, предмет, материал и методика исследования,

описываются особенности основных этапов развития русской

антропонимики и выявляются особенности именных и фамильных

антропонимов, предлагается определение понятия русская фамилия

обосновывается термин «вариативность».

В Первой главе «Динамические процессы в формировании русского

фамильного антропонимикона» описываются основные этапы становления

русского фамильного антропонимикона, в диахроническом аспекте

рассматриваются истоки вариативности современных русских фамильных

антропонимов.

Во Второй главе «Вариативность в русском фамильном

антропонимиконе и компонентная структура антропонима-текста»

вводятся понятие «речевая ономастическая ситуация» и автрское

представление о вариативности фамильных антропонимов; обосновывается

концепция о фамильном антропониме как об определённым образом

структурированном свёрнутом тексте, производится анализ структуры его

плана содержания и предлагается виртуальная 3D-модель, описывающая

способы актуализации компонентов фамильного антропонима-текста в ходе

различных актов речевой коммуникации; доказывается возможность

использования компонентной структуры фамильного антропонима-текста в

качестве алгоритма создания «Нового словаря фамилий жителей г. Москвы»,

в автоматизированной гипертекстовой информационно-исследовательской

системе «Русские фамилии».
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В Заключении подводится итог проведённого исследования и в

обобщённом виде излагаются результаты исследования, намечаются

дальнейшие возможности и перспективы их практического использования

при создании «Нового словаря фамилий жителей г. Москвы»,

информационно-исследовательской гипертекстовой базы «Русские фамилии»

и иных ономастических словарей нового типа.

Приложение №1 содержит 15 примеров картографирования

фамильных антропонимов, восходящих к основам личных антропонимов, а

также связанных с ними топонимов.

В Приложении №2 представлено 25 примеров словарных статей из

«Нового словаря фамилий жителей г. Москвы».

Приложение №3 включает примеры объявлений о перемене фамилии

гражданами СССР в 30–70 гг. XX века.
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1. Общая характеристика работы.

Из истории изучения современных русских фамилий

История изучения русской антропонимии насчитывает более 100 лет. В

частности, ко второй половине XIX столетия относится появление первых

значительных работ по системному описанию древнерусской

антропонимической лексики. К их числу относятся труды М.Я. Морошкина

[Морошкин 1867], Н.Д. Чечулина [Чечулин 1890], А.И. Соколова [Соколов

1891], Н.М. Тупикова [Тупиков 1903]. Эти труды представляют собой

обширные собрания личных именований и снабжены дополнительными

пояснениями.

XX век дал отечественной науке труд С.Б. Веселовского [Веселовский

1974], книгу А.Г. Мосина [Мосин 2000], представляющую интерес тем, что в

научный оборот вводится большое количество неканонических имён и

прозвищ жителей Урала XV – первой половины XVIII вв., полученных

большей частью из ранее не публикованных материалов переписей населения

Урала XVII – начала XVIII в.

В советский период сложилась традиция составления к печатным

спискам древних документов Именных указателей. С этого момента работа

по сбору и систематизации древнерусских имён стала более продуктивной.

Помимо единичных изданий следует отметить целые серии книг: Писцовые

книги Новгородской земли, Русский дипломатарий, Писцовые материалы

Ярославского уезда XVI века, Писцовые книги Рязанского края и др.

Накопление фактического материала по русской антропонимии дало

возможность учёным приступить к её многоплановому анализу.

Первым этапом этого нового периода в истории отечественной

антропонимики стала разработка лексико-семантической классификации

русских антропонимов. Одна из первых классификаций всего комплекса

древнерусских имён была предложена А.М. Селищевым [Селищев 1968: 97-

129]. Не ставя перед собой задачи разработать полную детализированную
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классификацию, учёный разделил их на 19 основных групп. Грамматическое

образование фамилий и хронология их возникновения были рассмотрены в

работе его ученика В.К. Чичагова [Чичагов 1959]. Более детальная лексико-

семантическая классификация русских фамилий была предложена Б.-О.

Унбегауном [Унбегаун 1995]. В России советской эпохи этой тематике было

посвящено немало работ, среди которых необходимо особо выделить

классификацию, предложенную А.В. Суперанской [Суперанская 1988].

Вторую половину XX – начало XXI века можно по праву назвать

периодом расцвета русской региональной антропонимики. В эти годы

появилось большое число научных работ, целиком посвящённых

региональным особенностям русских и в целом восточнославянских

фамильных антропонимов. Особое значение для развития антропонимики и

ономастики в целом, причём не только русской и славянской, но и

ономастики других народов СССР и иных государств Европы имели работы

выдающегося отечественного исследователя В.А. Никонова.

Разработанная учёным методика изучения истории фамильных

антропонимов в ареальном аспекте, его учение о фамилии как особом

социальном знаке и сегодня заслуживают внимание многих ономатологов.

Работы этого ученого – классический пример высокого уровня научной

компетенции, проявлявшийся и в широком вовлечении в ономастические

исследования данных, предоставляемых другими отраслями науки, в

частности, истории, географии, этнографии и социологии [Никонов 1970: 33-

56; 1974; 1989: 5-9; 2005]. Использование метода картографирования

фамильных антропонимов в диахроническом аспекте с сочетанием

синхронического картографирования блестяще был воплощён в работах

Ю.К. Редько [Редько 1969] и М.В.Бирилло [Бiрыла 1966]. Этот метод лег в

основу методики комплексного изучения истории происхождения фамилий,

разработанной в Информационно-исследовательском центре «История

фамилии» (www.familii.ru).

http://www.familii.ru/
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Особое место в развитии теории ономастики занимает работа А.В.

Суперанской [Суперанская 1973, переиздана в 2007 г.] и коллективная

монография «Теория и методика ономастических исследований» (1986,

переиздана в 2009 г.). В этих работах авторы уделили большое внимание

двойственной природе имени собственного. Ученые рассматривали имя

собственное как лексическую единицу, главной функцией которой является

номинативная, и как сложное явление языка и культуры, функции которого

не ограничиваются номинацией. В этом случае план содержания

антрополексемы отражает значительный объём экстралингвистической

информации. В решение данной проблемы были вовлечены представители

разных национальных и региональных ономастических школ. В ходе

обсуждения проблемы выявилось общее понимание нехватки теоретического

описания особенностей ономастической лексики, которое имеет большое

значение для активизации поиска новых методов исследований в данной

отрасли лингвистической науки.

Своеобразным ответом на этот запрос стала монография М.В.

Горбаневского «Русская городская топонимия» [Горбаневский 1996], в

которой учёный на примере топонимической лексики предложил новый

взгляд на двойственную природу онима. Эта работа стала важной вехой в

развитии теории и методологии ономастических исследований: гипотеза о

том, что топоним представляет собой определённым образом свёрнутый

структурированный текст, позволяла непротиворечиво разрешить коллизию

между лингвистической и экстралингвистической составляющими плана

содержания структуры топонима и предлагала новую методику исследования

и описания топонимической лексики, позволяющую, в том числе

использовать новые информационные технологии для максимально полного

раскрытия всех компонентов топонима-текста в соответствии с

особенностями их актуализации в ходе речевой коммуникации.

Подчеркнём, что основанная на данной теории методика проведения

ономастических исследований помогает ономатологам по-новому взглянуть
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на предмет своего исследования и в соответствии с этим организовать форму

и процесс репрезентации результатов исследований, но не снижает

требований к уровню компетенции самого исследователя. Напротив,

выявленная структура топонима-текста обязывает исследователя не

ограничиваться диахроническим исследованием топонима, но представлять и

его описание в синхроническом аспекте с раскрытием всех компонентов его

плана содержания. Подобный подход, по нашему мнению, следует

применить и к описанию антропонимической лексики, в том числе

фамильных антропонимов.

Четверть века, прошедшая с момента прекращения существования

Советского Союза, стала крайне непростым периодом для ономастических

школ всех бывших республик СССР. Несмотря на это российская ономастика

не растеряла высокого потенциала, сформированного в 60–80-е годы.

Произошла отчасти вынужденная, но имевшая положительные результаты

перестройка российской ономастической науки как общественного

института. Исчезновение в 90-е годы ярко выраженного центра (впрочем, это

произошло и во многих других областях общественной жизни),

выполняющего функции руководства и координации научной деятельности,

стало стимулом для активного развития региональной ономастики. В данном

случае слово стимул употреблено в его историческом значении. Речь идет о

том, что формирование и развитие региональных ономастических центров

происходило благодаря высокому научному авторитету, незаурядным

организаторским качествам и самоотверженной работе учёных, взявших на

себя ответственность за сохранение отечественной ономастики. Итогом этого

стало появление большого числа интереснейших исследований по

региональной ономастике, связанных с изучением становления и

функционирования фамильных антропонимов народов России. Например,

работы учёных, которых по праву можно назвать основателями и лидерами

ономастических центров: В.И. Супруна (Волгоград) [Супрун 2011], В.Д.

Бондалетова (Пенза) [Бондалетов 1970, 1977, 2005, 2012], А.К. Матвеева

15

(Екатеринбург) [Матвеев 2006], Е.Н. Поляковой (Пермь) [Полякова 2005],

И.А. Королёвой (Смоленск) [Королёва 2003], Л.В. Шулуновой и Г.С.

Доржиевой (Улан-Удэ), Р.Ю. Намитоковой (Майкоп), И.М. Ганжиной

(Тверь), И.А. Кюршуновой (Петрозаводск), Л.И. Дмитриевой и А.С. Щербак

(Тамбов) [см.: Дмитриева 1998, 1999, 1999а, 2000, 2000а, 2001, 2002, 2003] и

целого ряда других учёных. Их работы, несомненно, являются ценным

вкладом в развитие отечественной антропонимики и ономастики в целом.

Следует отметить вклад в сохранение традиций и развитие российской

ономастики учёных, возродивших ономастическую конференцию

«Ономастика Поволжья», объединившую ономатологов не только Поволжья,

но и других регионов России, стран ближнего и дальнего зарубежья.

Публикация сборников материалов каждой конференции, в которых тема

изучения фамильных антропонимов всегда представлена широким кругом

учёных, является ценным вкладом в развитие антропонимики и ономастики в

целом. Высокий научный уровень и широкий спектр антропонимических

исследований демонстрируют и публикации материалов других

региональных конференций, в частности, Первая Всероссийская научная

конференция «Ономастика и общество: язык и культура» (Тамбов 2010),

объдинившую усилия ведущих учёных России в области новейших

достижений ономастической теории и практики изучения ономастики.

2. Общее и специфическое в русских фамильных антропонимах

К началу XXI века российскими учёными был собран и

систематизирован богатый фактический материал, охватывающий

значительную часть русского фамильного антропонимикона [Дьячков,

Трофимова 2011].

Тем не менее, до настоящего времени в научной среде не существует

единого определения понятия «русская фамилия», что затрудняет создание

законченной классификации всех типов фамильных антропонимов, которые

могут быть включены в эту группу. Свои предложения о том, как следует
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определять понятие «русская фамилия», высказывали многие лингвисты,

этнографы и историки. При этом число мнений, высказаны ими, сопоставимо

с числом самих учёных, внёсших свои предложения.


[…]


«рыжеволосый»).

Социокультурная информация

У жителей Москвы фамилия не имеет общеизвестных денотатов. Но,

например, учащимся и преподавателям Череповецкого лесомеханического

техникума им. В.П. Чкалова хорошо известна преподаватель информатики

Материкова Анжелика Аркадьевна.

Статистическая информация

В Москве фамилия Материков единична.

Этнографическая информация

Древние грамоты подтверждают бытование прозвища Материк среди

северо-восточных (в границах XVII века) групп русского населения. Так, в

грамоте 1655 года записан Евтюшка Материк, промышленный человек в

Сибири. Это подтверждается и древнейшими упоминаниями образованного

от него семейного прозвания: в грамоте 1693 года значится Максимко

Материков, вытегорский волостной человек. См. Приложение №1.

Географическая информация
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В настоящее время фамилия Материков встречается среди жителей

Москвы, Санкт-Петербурга, Нижнего Новгорода, Самары, Томска, но всюду

она очень редка. См. Приложение №1.

ПОЛИЩУК

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Бессуффиксальная фамилия, сохранившая звучание прозвища

Полищук.

– Полищук

– [пъл’ыш’ýк]

Не изменяется по родам, не имеет формы множественного числа. По

падежам данная фамилия склоняется только в том случае, если речь идёт о

мужчине:

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Полищук Полищука Полищука Полищуку Полищуком Полищуке

Этимологическая информация

Полищук или Полещук – прозвище выходца из Полесья, местности на

юге Белоруссии, севере Украины и западе России, в бассейне Припяти,

Среднего Днепра и Десны.

Социокультурная информация

Не только москвичам, но, вероятно, и всем россиянам хорошо известна

замечательная русская актриса театра и кино, театральный деятель и педагог,

народная артистка Любовь Григорьевна Полищук (1949–2006).

Статистическая информация

Высокочастотная фамилия: только в Москве проживает более 600

семей с этой фамилией.

Этнографическая информация

Сама фамилии указывает на то, что её носители являются потомками

представителей особой восточнославянской этнографической общности.
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Некоторые исследователи отмечали, например, отличия полесского говора от

белорусских и украинских диалектов и даже выделяли их в самостоятельный

восточнославянский язык; выделяли жителей Полесья в особую

этнографическую группу, отличную и от белорусов, и от украинцев, и от

русских.

Географическая информация

В настоящее время фамилия широко распространена во многих

регионах бывшей Российской империи, включая Южную Сибирь.

ТАРИВЕРДИЕВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ев от

имени Тариверди.

– Таривердиев, Таривердиева, Таривердиевы

– [тър’ыв’ырд’ы′j’ъф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Таривердиев Таривердиева Таривердиева Таривердиеву Таривердиевым Таривердиеве

Таривердиева Таривердиевой Таривердиеву Таривердиевой Таривердиевой Таривердиевой

Таривердиевы Таривердиевых Таривердиевых Таривердиевым Таривердиевыми Таривердиевых

Этимологическая информация

Имя Тариверди – одна из форм древнетюркского имени, которое более

известно в форме Тангриберды и состоит из двух основ, что означает «Дар

Бога». Имена с таким значением известны у других народов мира. Таковы,

например, древнегреческие имена, которые в русской традиции передаются

как Фёдор и Федот, или древнерусское имя Богдан (буквальное значение

«Богом данный»), которое, как полагают учёные, возникло в результате

перевода на древнерусский язык этих двух упомянутых ранее греческих

имён.

Социокультурная информация
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Мировую известность этой фамилии принёс в XX веке выдающийся

композитор армянского происхождения Микаэл Левонович Таривердиев

(1931–1996).

Статистическая информация

В Москве фамилия Таривердиев редка я, менее 20-ти семей.

Этнографическая информация

Фамилия известна у армян, азербайджанцев, у народов Дагестана.

Вероятнее всего, сама форма Тариверди возникла в говорах огузов – части

тюркских народов, к которым принадлежат, например, турки и

азербайджанцы.

Географическая информация

Малой родиной фамилии Таривердиев являются Закавказье и Северный

Кавказ. Но сегодня география распространения данной фамилии не

ограничивается этим регионом. Известна она и среди жителей Москвы и

Самары, что, вероятнее всего, связано с переселениями семей в последние

два столетия.

ФОРОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

имени или прозвища Форый.

– Форов, Форова, Форовы

– [фóраф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Форов Форова Форова Форову Форовым Форове

Форова Форовой Форову Форовой Форовой Форовой

Форовы Форовых Форовых Форовым Форовыми Форовых

Этимологическая информация
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Прозвание Форый – характерное для южнорусских говоров

произношение современного слова хворый. Варианты слов и имён с «ф»

вместо «хв» и наоборот – широко известное явление в юнорусских говорах:

хворост – форост, хвощ – фощ, фартук – хвартук и др. У славян, как и у всех

народов, издревле были очень популярными так называемые имена-обереги.

Вероятнее всего, прозвище Форый/Хворый давалось болезненному человеку.

Но оно могло быть дано новорождённому ребёнку в качестве традиционного

имени-оберега.

Социокультурная информация

У москвичей фамилия не имеет общеизвестных денотатов среди

жителей Москвы. Но российским художникам, а также всем, кто

интересуется живописью, графикой и монументальным искусством, хорошо

известен читинский художник Владимир Иванович Форов (1931 г.р.),

заслуженный художник России. Помимо советских и российских наград,

интересно упомянуть и некоторые свидетельства международного признания

его таланта: в 1998 году по решению Американского института биографий

(США, штат Каролина) ему присвоено звание «Человек года – 98», в 1999 г.–

почетное звание «Выдающийся Человек ХХ века».

Статистическая информация

В Москве фамилия Форов единична.

Этнографическая информация

Древние грамоты подтверждают юго-западное происхождение

семейного прозвания Форов: в Курской таможенной книге 1642 года

упоминается Тимофей Форов, крестьянин. Интересные данные можно

получить, если сравнить историческую географию распространения этой

фамилии и «восточного» (общерусского) варианта – фамилии Хворов. На

соответствующей карте (см. Приложение №1) видна отчётливая граница

между ареалами их бытования на рубеже XIX–XX столетий.

Географическая информация
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В настоящее время география распространения фамилии Форов,

несмотря на её невысокую частотность, довольно широка. Фамилия

встречается в разных регионах России, Украины и Белоруссии.

ХАСБУЛАТОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

имени Хасбулат.

– Хасбулатов, Хасбулатова, Хасбулатовы

– [хасбулáтъф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Хасбулатов Хасбулатова Хасбулатова Хасбулатову Хасбулатовым Хасбулатове

Хасбулатова Хасбулатовой Хасбулатову Хасбулатовой Хасбулатовой Хасбулатовой

Хасбулатовы Хасбулатовых Хасбулатовых Хасбулатовым Хасбулатовыми Хасбулатовых

Этимологическая информация

Имя Хасбулат возникло в персидском языке из сложения двух основ:

хас – «настоящий, чистый» и булат – «сталь». Такое имя давалось сыну в

качестве пожелания вырасти крепким как сталь, иметь «стальное» здоровье.

Социокультурная информация

Несомненно, самым знаменитым представителем этой фамилии для

современных москвичей и всех россиян является Руслан Имранович

Хасбулатов, уроженец города Грозного, с 1962 года проживающий в Москве,

юрист, доктор юридических наук, публицист и политический деятель,

последний председатель Верховного Совета Российской Федерации.

Статистическая информация

В Москве фамилия Хасбулатов единична.

Этнографическая информация

Учитывая известность Р.И. Хасбулатова, эту фамилию обычно

связывают с чеченским народом. Однако имя Хасбулат пришло к народам

России с исламом, поэтому, хотя и не является распространённым, оно
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присутствует в именнике большинства российских мусульман. Фамилия

встречается и у других народов, например, даргинцев.

Географическая информация

Кроме Северного Кавказа и Москвы фамилия Хасбулатов известна и

среди жителей Татарстана и Башкортостана.

ЧЕРНОПАЗОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

прозвища Чернопаз или Чернопазый.

– Чернопазов, Чернопазова, Чернопазовы

– [ч’ърнапáзъф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Чернопазов Чернопазова Чернопазова Чернопазову Чернопазовым Чернопазове

Чернопазова Чернопазовой Чернопазову Чернопазовой Чернопазовой Чернопазовой

Чернопазовы Чернопазовых Чернопазовых Чернопазовым Чернопазовыми Чернопазовых

Этимологическая информация

Чтобы понять исконное значение прозвища Чернопаз – «сквернослов»,

достаточно обратиться к географии распространения этой фамилии. Она

восходит к северорусскому глаголу пазить – «ругать», «ругаться»;

аналогично возник и более распространённый вариант этого прозвища,

известный во многих русских говорах, Чернобай (от общерусского глагола

баить – «говорить»).

Социокультурная информация

У москвичей фамилия не имеет общеизвестных денотатов среди

жителей Москвы. Но, например, часть женского населения Санкт-Петербурга

хорошо знает врача высшей категории, акушера-гинеколога Ирину

Владимировну Чернопазову.

Статистическая информация

В Москве фамилия Чернопазов единична.
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Этнографическая информация

Древние грамоты подтверждают северо-восточное происхождение

семейного прозвания Чернопазов. В работе «Словарь пермских фамилий»

Е.Н. Полякова приводит примеры из древних грамот этого региона: в 1682 г.

– Якушко Чернопазов, чердынец; в 1683 г. – Нестерко Чернопазовых; Ефим

Тархов сын Чернопазовых, первая половина XVIII века; в 1711 – Влас

Васильев сын Чернопазов, житель селения Бондюг [Полякова 2005: 417]. См.

Приложение №1.

Географическая информация

На рубеже XIX–XX фамилия Чернопазов встречалась, главным

образом, на своей малой родине, а также среди жителей Сибири. Интересно,

что в списках воинов, награждённых в годы Великой Отечественной войны

орденами и медалями, упоминается Федор Манеевич Чернопазов (1917 г.р.),

ушедший на фронт из Черниговской области. Но его появление на

Черниговщине, вероятнее всего, связано даже не с переселением, а со

службой в рядах Красной Армии.

ШАКУРОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

имени Шакур.

– Шакуров, Шакурова, Шакуровы

– [шакýръф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Шакуров Шакурова Шакурова Шакурову Шакуровым Шакурове

Шакурова Шакуровой Шакурову Шакуровой Шакуровой Шакуровой

Шакуровы Шакуровых Шакуровых Шакуровым Шакуровыми Шакуровых

Этимологическая информация

В основе фамилии Шакуров лежит арабское имя Шакур, которое в

переводе означает «благодарный», «отвечающий на добро и зло». Особой
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популярностью в мусульманском мире это имя издавна пользуется по

причине того, что является одним из эпитетов Всевышнего.

Социокультурная информация

Наверное, нет в Москве и во всей России человека, который не знал бы,

кто такой Сергей Каюмович Шакуров. Этот замечательный актёр родился в

Москве в семье профессионального охотника 1 января 1942 года. Возможно,

страстный темперамент ему достался от отца-охотника, но не вызывает

сомнений, что ни одна его роль не оставляет зрителей равнодушными. Хотя

бы уже потому, что каждый его герой всегда достойно и искренне отвечает и

на добро, и на зло.

Статистическая информация

В Москве фамилия Шакуров не редкая, на рубеже XX–XXI столетий в

ней проживало чуть менее 100 семей.

Этнографическая информация

Имя Шакур бытует у всех мусульманских народов. Фамилию Шакуров

могут назвать «своей» представители разных национальностей, например,

татары, башкиры и... русские. Например, в грамоте 1676 года упоминается

Емельян Шакуров, причём служивший стряпчим Звенигородского Саввино-

Сторожевского монастыря.

Географическая информация

Наибольшая распространённость этой фамилии, несомненно,

приходится на республики Татарстан и Башкортостан. Но известна она и

среди жителей других областей России.
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Приложение №3.

ПРИМЕРЫ ОБЪЯВЛЕНИЙ О ПЕРЕМЕНЕ ФАМИЛИИ
ГРАЖДАНАМИ СССР В 30–70 ГГ. XX В.

Блок №1
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