ОТЗЫВ

научного руководителя о работе соискателя
кафедры русского языка Института филологии
Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина
МАКСИМОВА Владимира Олеговича,
представившего диссертацию на соискание ученой степени кандидата
филологических наук на тему «Вариативность современного русского
фамильного антропонимикона: лексикографический аспект»
по специальности 10.02.01 – русский язык

Владимир Олегович Максимов в период подготовки диссертации (2014–2015 гг.) являлся соискателем кафедры русского языка Института филологии Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина по специальности 10.02.01 – русский язык, успешно сдав все кандидатские экзамены.

Над темой диссертационного исследования Владимир Олегович усердно работал много лет. Еще в 1995 году он увлёкся изучением истории русских фамилий и с этого времени проявлял преданность научному поиску.

Первая научная статья В.О. Максимова «Гипертекстовая база данных «Словарь русских имён и фамилий» была опубликована в Вестнике Международного славянского университета (Харьков Выпуск 4. С. 113–116) в 1999 году.

В 1996 году В.О. Максимов основал Информационно-исследовательский центр «История фамилии» (г. Москва), в 1998 году вступил в Общество любителей российской словесности, в котором со временем стал исполнять обязанности члена Совета этой организации. В 2006 году был принят в члены Топонимической комиссии Московского центра Русского географического общества, в настоящее время является членом бюро этой организации.

На протяжении 19 лет Владимир Олегович является руководителем Информационно-исследовательского центра «История фамилии». Составил собственный каталог ономастической литературы (копии источников делал в копировальном центре РГБ). В настоящее время библиотека Информационно-исследовательского центра «История фамилии» составляет более четырёх тысяч изданий по ономастике.

В 2005 году поступил на Филологический факультет Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого, который с отличием окончил в 2009 году.

На протяжении последних пяти лет Владимир Олегович Максимов активно сотрудничает с научно-образовательным центром «Русист» при кафедре русского языка Института филологии ТГУ имени Г.Р. Державина, участвуя во всех научных мероприятиях, проводимых кафедрой, а именно: Первая Всероссийская научная конференция «Ономастика и общество: язык

и культура» (Тамбов, 2010), Международные научные конференции «Экология языка и речи (Тамбов, 2011, 2012, 2013, 2014).

В рамках проведения Международной конференции 2014 года Владимир Олегович провёл мастер-класс «Методология научных изысканий информационно-исследовательского центра «История фамилии», который привлек внимание участников конференции презентативностью.

Изучение научной литературы, сбор и систематизация антропонимических данных, обработка богатейшего фактического материала позволили В.О. Максимову достичь значительных результатов. Основные теоретические положения и выводы его научных исследований отражены в 29 статьях, включая 5 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, апробированы на различного рода научных конференциях, среди которых выделяются конференции «Ономастика Поволжья» (Йошкар-Ола, 2008, Тверь 2014), ежегодная конференция, которую проводит Топонимическая комиссия Московского центра Русского географического общества Московского Центра Русского географического общества. Первым руководителем Топонимической комиссии МЦ РГО был выдающийся советский учёный-ономатолог и топонимист, народный академик В.А. Никонов.

С 2014 года исполняет обязанности заместителя учёного секретаря РОО «Гильдия лингвистов-экспертов по документационным и информационным спорам».

Работа В.О. Максимова, выполненная в русле антропоцентрической парадигмы, отражает концепцию вариативности русских фамильных антропонимов, осмысление структуры плана содержания фамильного антропонимикона в синхронном и диахронном аспектах с позиции свёрнутого текста и опирается на теоретические положения целого ряда активно развивающихся направлений лингвистики: лингвокультурологии, лингвистической аксиологии, когнитивной лингвистики, лингвистики текста.

Научный руководитель
д.филол.н., профессор

А.С. Щербак А.С. Щербак

29 июня 2015 года ФГБОУ ВПО «Тамбовский
государственный университет имени
Г.Р. Державина»

Подпись: Щербак

ЗАВЕРЯЮ

Начальник управления кадров

«29» 6 2015